EDITAL Nº 02/2021
Trabalhos de Gestão de Combustível no Vale do Alva entre a Praia Fluvial do Vimieiro e a

Praia Fluvial do Vale da Chã

AVISO AOS PROPRIETÁRIOS DE TERRENOS

Humberto José Batista Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de Penacova

Faz saber que a Câmara Municipal de Penacova vai promover ações de gestão de combustível

na margem direita do rio Alva, com início na Praia Fluvial do Vimieiro, e término na Praia

Fluvial do Vale da Chã, na união de Freguesias de São Pedro de Alva e São Paio do Mondego.

Estas ações têm por objetivo a retirada de material lenhoso queimado, remoção de espécies

invasoras e preservação das autóctones. Têm por objetivo valorizar também o percurso pedestre

denominado por PR-3 “Na Rota do Alva”, o Trail 4 “Praias Fluviais do Alva” e a GR 51

“Grande Rota do Alva”.

Assim, a partir do dia 2 de março de 2021 decorrerão os trabalhos de valorização da margem

direita do rio Alva como supra indicado. Informação mais detalhada sobre os locais e datas da

intervenção poderão ser obtidas junto do GTF (Gabinete Técnico Florestal) através dos

contactos: 239470300 ou gtf@cm-penacova.pt. Os pedidos de informação deverão ser

realizados até 10 dias seguidos antes do início dos trabalhos.

Segue em anexo o mapa com a localização dos trabalhos a efetuar.

Paços do Concelho, 19 de fevereiro de 2021.

O Presidente da Câmara,

(Humberto Oliveira)

mailto:gtf@cm-penacova.pt